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BiR TAHT iKi KADlN: "BELKTS-1 CiHAN RAziYE BEGÜM 

SULTAN VE ŞAH TÜRKAN 
One Throne, 1\.vo. Women: "Raziye Begum Sultan and Turkan Shah" 

Mualla Uydu Yüceı· 

Hindistan Türk Tarihinin en önemli kadınlanndan biri hiç şüphesiz ki Delhi 
Türk Sultanlığı 'nda (1206-1 526) tahta çıkmayı başaran Razi ye Begüm Sultan' dır. 
Raziye Begüm Sultan'ın tahta çıktıktan sonra karşılaştığı en büyük zorluklardan 
birisi ise tahta çıkmasına karşı çıkan ve oğlunun tah~a oturması için elinden gele­
ni yapan annesi Şah Türkan'dır. Bu iki kadından Raziye Begüm Sultan'ın hayatı 

hakkında kaynaklarımızda yeterli derecede bilgi varken'; maalesef oğlu Rükned­
din Fin1z Şah'ın tahta çıkması için Raziye ile mücadeleye girişen annesi Şah 

Türkan için aynı şeyi sö:rlememiz mümkün değildir. 
Bilindiği üzere Hindistan'da kurulan güçlü Türk devletlerinden biri de Delhi 

Türk Sultaolığıdır. Bu Sultanlığın kurucusu da Raziye Begürn Sultan'ın babası, Kut­

büddinAybeg'io damadı ve halefi olan komutan Şemseddin İltutmuş (l2I0-1236)'tur. 
Devleti kuran Kutbüddin Aybeg'in ölümürıden sonra tahta, taht iddiasıoda 

bulunanlan ortadan kaldıran Aybeg'in hem damadı hem de en güvendiği komu­
taolarından birisi olan İltmuş oturdu (1211-1236). Sultanlığın yönetimii:ıe hakim 
olduktan sonra topraklarım genişleterek yerini sağlaınlaştırdı ve bu sırada Ce­
laleddin Harzemşah'ıo yardım isteğini geri çevirerek Moğol tehdidini öoledi. 
1229'da ise Abbasi Halifesi Muntasır-Billah'tan menşur ve hil'at aldı. Bu onun 
bağımsız bir sultan olarak meşruiyetini kuvvetlendirmesini sağladı. Daha sonra 
ülkenin uzak topraklaimm merkeze bağlılığını güçlendirmek için ikta sistemi­
ni uygulamaya başladı ve düıenli bir ordu kurarak adına para bastırdı. Hindis­
tan'da Sind, Multan ve Bengal bölgelerini hakimiyeti altına aldı, Racputlan ye­

nilgiye uğratarak topraklannı güneye doğru genişletti ve bu şekilde Sultanlığın 

* Prof .. Dr., istanbul Üniversitesi, Tarih, Genel Türk Tarihi, (mualla.yucel@istanbul.edu.tr). 

Raziye Begüm Sul.tan'ın hayatı hakkındaki bilgitere Tab3kat-ı Nasıri, Tabakat-ı Ekberi, Tarih-i MDbarek 
Şatıi, Muntakhabut Tevarih, Tarih-i Firişte, İbn i Battuta Seyahatnamesi O, The Fütüh us Salatin or The 
Shahnama of Medieval lndia ofisemi gibi kaynaklardan ulaşıyoruz. Bu kaynaklardan istifade edilerek 
yazılan araştırma eserlerinden bazılan şunlardır: Bahriye Oçok, lslôm Devletlerinde Tiirk ıVaibeler ve 

Kadm Hiikıimdarla1; Bilge Kültür Sanat Yayınlan, 3. Baskı, Istanbul 2011; B. Üçok "Delhi MOslUrnan 
TOrk Sultanlığının Kuruluşu ve Sultan Riiziyc "nin Saltanatı", Ankara Üniversitesi ll alıiyat Faldillesi Der­

gisi, C. 8, Ankara 1960; Erkan Türkmen, Sultan Rô=iye, 'NKM Yayınevi, İstanbul 2007; H.Hilıil Şahin, 
Müslüman Türk Devletinin Tek Kadın Sultanı Belkis-i Cihan Razi ye Begüm", Akademik Tari lı ve Diişıince 

Dergisi, 5 (16), 2018, s. 362-377; Mualla U. Yücel, Bo=larm Asenaları, Çob3n Yayınlan, istanbul 2019. 
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topraklarını Ganj Vadisi 'ne kadar uzattı. Sultanlığını güçlü bir şekilde kuvvetlen­
dirdikten sonra son bir iş olarak da ölmeden önce kendi yerine kimin geçeceğini 
de belirledi: Kızı.Raziye (Bayur, 1946: I, 278-281). 

İl tutmuş kızının oğullarından daha fazla yönetme kabiliyetine sahip olduğunu 
gördü ve dönemin anlayışına uygun olmasa da aldığı kararın uygulanması için 
bir kararname çıkardı. Hukuki olarak kızının tahta geçişini garanti altına aldığına 
inansa da düşünemediği hanımları arasında Raziye'nin annesinden sonra çıkan 
Şah Türkan'ın oğlu Ruk.neddin için taht mücadelesine girişeceği idi. Nitekim 
Sultanlık onun ölümünden sonra iki hırslı kadın arasında yaşanan mücadeleye 
sahne oldu. Bu mücadeleye geçmeden önce her iki kadın hakkında da kısaca bilgi 
venneye çalışalım. 

Raziye Begüm Sultan'ın doğum tarihi hakkında her ne kadar kaynaklar sus­
kun kalsa da 31 yaşında öldüğünde tarihler 1240 yılını gösteriyordu. Dolayısı 
ile 1209 yılında Delhi Türk Sultanı Şemseddin İltutmuş'un asil bir aileden ge­
len Kutub Begüm Terken Hatun'dan dünyaya gelen kızı olduğunu söyleyebiliriz. 
Kaynaklarda Razi ye' nin biri öz diğerleri üvey oniki erkek kardeşi ile kendisinden 
büyük bir abiası olduğu kayıtlıdır. Abiası Kırk Türk Beyinin başında bulunan 
Balahan ile evli idi. Kutbettin öz iken Rükneddin Firilz Şah ile Muhittin Behram 
Şah üvey kardeşleri arasında öne çıkanlardı. İltutmuş çocuklarını yetiştirirken 
aralarında hiçbir fark gözetmedi, hepsine aynı eğitimi verdi ama Raziye henüz 
çocuk yaşlarında iken erkek kardeşlerinden daha iyi olduğunu gösterip öne çıktı. 
Aldığı iyi eğitimin hakkını verdiği gibi güzel sesi ile Kuran-ı Kerirn'i hfışfı içe­
risinde kıraatı ile okuyor, yaptığı işi en iyi şekilde yapıyor, etrafındakileri etkili­
yordu. Bilgili olduğu kadar malıirdi de. Bunlara bir de buğday tenli, uzun siyah 
saçlı, ince belli, narin boynu ve hafif çekik gözleriyle annesinden aldığı güzelliği 
de eklenince herkesin dikkatini çeken bir genç kız oldu (Türkmen, 2007: 30). 
Babas~ kendisine "Kurat-ul Aynım (Göz Bebeğim)" diye hitap ediyor ve her or­
tamda kızının erkek kardeşlerinden üstün yönlerini dile getiriyordu (Şahin, 2018: 
366). Sarayda büyürken daha çocukluk çağından itibaren babasının etkisinde çok 
kaldı ve onun gibi bütün derdi ülkesi ve insanlarını refah içinde yaşatmak oldu. 
Bu yüzden de halk arasında ve sarayda kendisine iyi bir yer edindi; hepsinden 
önemlisi de onun bu halk nazarındaki sevgisini ve yerini babasının da gönnesi 
idi. Raziye'nin askeri ve siyasi yönden zekice ve akıllıca hareketlerine bir de 
yay kuşanınası ve erkek gibi ata binmesi, yüzünü örtiDernesi eklenince babasının 
gönlündeki yerini sağlarnlaştırdığı gibi aklında da yer edinmesini sağladı (Bayur, 
1972: 44). Gerçi bu durum emirlerin eleştirilerine sebep oldu ise de ne Raziye ne 
da babası bunu çok da umursadılar. AslındaRaziye'nin vasıfları sayınakla bit­
meyecek kadar çoktu. Bunlardan biri de kalemi idi. O, iyi bir hükümdar olmanın 
yanı sıra iyi bir şair idi. Bu özelliği ona Türk ve Dünya edebiyatının bilinen ilk 
Türk kadın şairi ve yazdığı şiirlerin-toplandığı divanın ilk Türkçe divan sahibi 
olması vasfını kazandırdı (Şahin, 2018: 367). Şirin-i Dihlevi veya Şilln-i Guri 
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mahlaslanyla yazdığı şürlerin Türk-Fars edebiyatının en güzel örneklerinden ol­
duğu kabul edilmektedir (Üçok, 2011: 73). 

İltııtmuş kızına olan güveninin boşa çıkmayacağını gayet iyi biliyordu ama 
kendisinin bilmesi yetmezdi bunu emirlere de göstermesi gerekiyordu. Bu amaçla 
1231 yılında Glavyor (Gevaliyar/Gevaliyfu) üzerine sefere çıktığında Delhi'rıin 
idaresini kızına bıraktı. Sefer dönüşünde de iyi idare ettiğini görünce memnun 
oldu. Hemen vezir ve emirlerinden birkaçım çağırtarak saltanat tahtı için onu ve­
Iiahd tayin ettiğini haber verdi. Bu iş için bir kararname hazırlamasını da Tae al­
Mülk Mahmud'a emretti (Üçok, 1960: 127). Bu arada İlrutmuş'un oğullan var­
ken, kızı Raziye Sultan'ı Delhi tahtına veliaht tayin etınesi Sultan'la teması olan 
devletin nüffızlu emir ve memurlanndan bazılan tarafından memnuniyetsizlikle 
karşılandı ve bu kararname hazırlanırken ondan, reşid çağda oğullan dururken 
kızı Raziye'yi Müslüman Hirıd Sultanlığının paşına veliabd yapmaktaki sebe­
bin ne olduğunu açıklamasını istediler. Aynca hükümdann bu husustaki karannın 
ve hazırlatmakta olduğu kararnamenin kendilerine pek uyulabiLir görünmediğini 
zira bir kadının ordu komutanı olamayacağını, kadınlarla erkeklerin beraber ya­
şamasını engelleyen dini prensipler çerçevesinde Raziye'nirı halkça hüsnü kabul 
görmeyeceğini söyleyerek itiraz ettiler. İlrutmuş bu itirazlara kulak asmadı ve 
dinlemedi. "Benim oğullarım zevklerine düşkiindiil: Hiç birisinde memleket idare 
edecek kabiliyer yoktw: Rôziye kadındır ama zekô ve hasiret balamından bb·ader­
lerinin hepsinden iistündiil:" diyerek verdiği karann arkasında durdu ve ileride bu 
kararının ne kadar isabetli olduğunun anlaŞılacağını da ekledi (Üçok, 1960: 127). 

İ1rutmuş bu karanndan yaklaşık dört yıl sonra 1235-1236 yılında yukan Pen­
cab'ta Kakarlar (Holıarlar)'a karşı giriştiği savaştan hasta olarak döndü ve kısa 
bir süre sonra da öldü (1236). Bu ölüm hem Raziye hem de annesi içirı çetin bir 
mücadelenin başlayacağının da habercisi idi. Zira babası onu veliaht ilan etmişti 
etmesine ama karşısında kendisini isteyenler kadar istemeyenler de vardı. Tahta 
çıkmak için gün sayıyordu ancak daha babasının ölümünden önce sarayda oldukça 
fazla nüffız sahibi olan annesi ile kuması Rükneddio'in arınesi Şah Türkan'ın ara­
lan açılmıştı. Bu arada oüffızlu emir, vezir ve memurlardan bazılan veliaht Razi­
ye'nin tahta geçmesini isterken bir kısmı da İlrutmuş'un hastalanarak döndüğü son 
Pencab seferinden o sırada Labor Valisi olan oğlu Rükneddio Firuz Şah'ı Delhi'ye 
beraberinde getinnesirıin sebebinin Raziye'yi değil de Rükneddio'i Sultan olarak 
tarumalannı ima etmek istediğini öne sürüp Rükneddin'in tahta çıkması gerek­
tiğini belirttiler yani dört yıl önce söylediklerini tekrarladılar. Tekrarlamakla da 
kalmadılar Rükneddin'i annesi Şah Türkan'ın da gayretleriyle tahta çıkanp Delhi 
Sultanı ilan ettiler (Bayur,l946: I, 282). Rükneddln, nazik, cömerl ama bir o kadar 
da müsrif birisi idi; fil üzerinde sokaklardan geçerken sağa sola altın saçmaktan 
çok hoşlanır, bunu da sık sık yapardı. Eğlenceye düşkündü ama ne yazık ki dev­
let erkanının yeni sultanın bu işi yapabilecek basirette olmamasını görmemesi de 
büyük zaafiyetti ve bu durum kısa zamanda devleti pek çok sorunla karşı karşıya 
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getirecekti. Araya bir de annesi girince balkta büyük bir meınnuniyetsizlik baş 

gösterdi. Anne Şah Türkan·'ın uygulamaları ve oğlunun saltanatım garantiye al­
mak için Raziye'nin kardeşi Kutbeddin'i öldürtmesi sonun başlangıcı oldu. 

Üvey kızının tahta geçmesini engellemek isteyen Şah Türkan'a gelince onun 

doğum taribini bilmiyoruz ama aşağıda da anlatacağımiZ üz~re 1236 yılının ka­
sım ayında öldürüldüğünü biliyoruz. incelediğimiz kaynaklarda İl tutmuş 'un ha­
remine girdiği kaydedilrnekle birlikte ailesi ve nereli olduğu hakkında maalesef 
bir bilgi bulunmamaktadır. 

Yaptıklarından Şah Türkan'ın çok hırslı bir kadın olduğunu anlıyoruz. İl­
tutmuş'un kendisini hanım olarak aldığında geldiği sarayda en büyük rilibesi­
nin Kutub Begüm Terken Hatun olduğunu anlaması çok uzun sürmedi. Terken 
Hatun 'un asil bir aileden gelmesi sarayda da nüfıizlu olmasını sağlamıştı. Şah 
Türkan onun saraydaki ve eşi İltutmuş üzerindeki etkisini zayıflatamayacağını 
anladığında, hayatını biricik oğluna adamaya karar verdi ve en büyükamacı ola­
rak da onu tahta oturtınayı hedefledi. Kendisindeki hırs oğlunda yoktu. Babasına 
yakışır bir evlat olmadığı gibi kendisini zevk ve eğlenceye vererek sefih bir hayat 
yaşamayı tercih etmişti. Aslında bu bir bakıma galiba kendisinin de işine geldi. 
Zira bu sayede onun her işine kanşması kaçınılmaz olacaktı ki ileride de görece­
ğiz gibi öyle de oldu. Eşinin üvey kızı Raziye'yi daha hayatta iken veliaht tayin 
etmesi bir süreliğine de olsa ümitlerini kırmıştı :kırmasına ama ~oparlanması çok 
zaman almadı. Bunu fırsata çevirmeye çalıştı ve bu konuda da en fazla eşinin bu 
kararına uymak istemeyen vezir, emir ve memurlan yanında buldu. Birlikte bare­
ket etmeye karar verdiler. Ayrıca oğlu Rükneddin 'in kendisinin sözünden çıkma­
ması da etrafında ve emrinde pek çok insanın görev almasına yol açtı. 

Emir, vezir ve memurların gayretleri ile sonunda istediğine kavuştu ve oğlunu 

Sultanlık makamına oturttu. Kısa bir süre sonra özellikle idar1 kararların alınına­
sında Rükneddin'in anrıesinin etkisinde kaldığı görüldü. Bu arada Rükneddin'in 

içki ve eğlenceye çok düşkün olup hiçbir şeyi umursamamasından da faydalana­
rak devletin idaresini eline aldı. Yıllardır içinde biriktirdiği intikam hissini açığa 

çıkarmada bir behis görmedi ve kısa bir süre sonra kendilerine karşı olanlara 
özellikle de onların çocuklarına zulmetmeye başladı. İlk sıraya üvey oğlu Kut­
beddin'i koydu ve onun gözlerinin çıkartılarak öldürülmesi emrini verdi. Böyle 
yapmakla hem Raziye'yi çok üzecek bem de birnebze olsun içini soğutacaktı. Yi­
ne haremdeki pek çok cariyenin çeşitli babaneler ile suçsuz yere ölmesine neden 
oldu (Bayur, 1946: 1, 280-285; Cöbce, 2004: 50). Bütün bunlar onu durdurmadı 
ve daha sonra Sultanlıkta önemli yerlerde bulunan Türk soyluianna karşı gayet 
sert davranmaya başladı. Buna bir de aldığı kararlan onlara danışmadan alması 
eklenince, bu durum onların memnuniyetsizliklerine sebep oldu (Galip-Göıneç, 
2013: 73). Çok geçmeden pek çok vilayetdeki birçok vali ile İltutmuş'un oğulla­
rından Gıyaseddin Mehrned ayaklanarak bazı vergitere el koydular. Yine o sırada 

Melik Seyfeddin adındaki Türk de Pencab'a girdi. Durumun gittikçe kötilleştiğini 
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gören Rülaıeddin ve annesi bir şeyler yapılması gerektiğini düşünerek öncelilde 
ayaklananların üzerine gitmeye karar verdiler. Asker ve emirlerin başında bizzat 
Rülaıeddin 'in kendisinin olmasının iyi olacağını düşündüler. Rükneddin orduyla· 
birlikte Delbi'den hareket etti. Rülaıeddin'in şahsiyet olarak cömert ve iyilik se­
ver bir insan olduğu biliniyordu ancak daha önce de ifade ettiğimiz gibi ehli-keyf 
hareketlerde bulunması taraftarianndan bir kısmının, kendisini terk edip ayakla­
nanlannın yanına geçmelerine sebep oldu. Buna bir de o sırada Delbi'de bulunan 
Rülaıeddin'in eski veliaht ve üvey abiası olan Raziye ile annesi Şah Türkan'ın 
aralarının açılması eklenince badiseler giderek büyüdü. Şehrin her yerinde Şah 
Türkan'ın Rfıziye'yi öldürteceği dedikodulan yayıldı. Bunun üzerine Raziye'nin 
taraftarlan toplanarak hazırlık yaptılar. Şah Türkan'ın yıllardır içinde biriktirdiği 
kini kusması ise uzun sürmedi ve Raziye'yi ortadan kaldırmaya karar verdi. As­
lında bu karar onun için sonun· başlangıcı idi. 

Şah Türkan, ~aziye'nin sarayda korumasız kalacağı bir anda onun öldürül­
mesinin mümkün olacağını düşündü ve bunu adamlanyla paylaştı. Böyle bir du­
rum sadece Cuma günü olabilirdi o yüzden Cuma gününü ve Cuma namazını 
beklerneye başladılar. Raziye, sarayda bulunan annesinin adamlan kendisine bu 
durumu haber verince şaşırmadı. Hemen kendisinin neler yapabileceğini düşün­
dü ve durumu tersine çevirerek istifade etmenin yollarını aradı. Kısa süre sonra 
da bu1du ve Şah Türkan Hatun'un harekete geçmesini bekledi. Şah Türkan'ın 
gözünü intikam hırsının bürürnesi aklının önüne geçmesirıe sebep oldu. Belir­
lediği bir Cuma günü adamlanyla birlikte Raziye Begüm'ün bulunduğu odaya 
girip üzerine yürüdü. Tam ele geçirip öldürtecekken, ani bir hareketle onlardan 
kurttilmayı başaran Rfıziye, sarayın balkonuna çıktı ve, "Sultan küçük kardeşimi 
öldürdü, şimdi de beni öldürmek istiyq1:" diyerek olanca sesiyle bağırdı. Halkın 
üzerinde oldukça fazla etkisi olan ve sevilen Rfıziye'nin bu şekilde bağırınası 
halkın galeyana gelmesine sebep oldu. Halk ve bazı beyler sarayı kuşatıp Şah 
Türkan ile adamlarını Y.akaladılar. Raziye'ye ne yapmalan gerektiğini sorunca da 
oğlu ve kendisinin de üvey kardeşi olan Rükneddin gelirıceye kadar ona dokun­
mamalarını söyledi. Yukanda da ifade ettiğimiz gibi bu sırada isyanlan bashr­
mak için Delbi dışında bulunan Rükneddirı Firfız Şah olaylara müdahale edeme­
di. Kendisinin tahta geçmesi hususunda tereddüt eden ordudaki komutanlardan 
bazılanna Raziye yıllardır bak ettiğinin kendisine verilmekle aslında adaletin 

yerine getirileceğirıi, o sırada yaşanan bulırandan memleketi sadece kendisinin 
kurtaracağını~ bu noktada vezirlerin kendisini desteklemelerini, eğer destelder­
lerse de bunun karşılığında ülkeyi kurtarınayı gerçekleştirebileceğini söyleyerek 
ikna etti. Bu iknada diğer kardeşlerinin küçük olması da etkili oldu (Üçok, 1960: 
128). Büyük bir çoğunluğun onayı ve ordunun en gözde kuvvetleri başkente gi­
dip Raziye'ye biat ettikten sonra başkent Delbi'de tahta çıkanldı (Galip-Gömeç, 
2013: 73-74). Raziye tahta çıkmasının ardındanbeylereve halka hitaben şunlan 
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söyledi: "Saygtdeğer beyler ve sevgili halkım. Maalesef kardeşlerim babamın 
emanetine sahip çıkamadtlaı: Ben bir kadmtm ancak bir Türk kadtm erkekten 
zayif deği/dil: Türkistanli olan beyler bunu çok iyi bilirle1: Hindistan 'da hepimiz 
yabancrydık. Burada İsicnn 'm bayrağmı dikerek ada/ei, birlik ve insanlar ara­
smda eşitliği getirdik. Şimdi bütün bunlar tehlikeye girdiği için varltğum bunun 
uğrunafeda ehneye hazırım." (Türkmen, 2007: 32; Şahin, 2018: 370). 

Bu sözler üzerine Delhi halkı esir aldıklan Şah Türkan'ı .hapse attı. Bu ara­
da Raziye'nin, "Katiller katledilmelidir" emri üzerine hareket edilerek o sırada 
Glavyor'da bulunan Rükneddin yakalanarak Delhi'ye getirilip hapse atıldı ve 
çok geçmeden de hapiste öldü. Annesi Şah Türkan da çok kısa bir süre sonra 
Kasım 1236'da öldürüldü (Cöhce, 2004: 54; Durmuş, 2015: 31). 

Yukanda anlattığımız Şah Türkan'ın Raziye'yi öldürme girişimi hakkında 
İbni Battuta şu bilgileri vermektedir: ' 

"Riikneddfn, anası Şah Türkcin 'm tesiri ile kardeşlerine zu/metmeğe başladı. 
Bunun üzerine Rciziye admdaki kız kardeşi onu idam etfirmeği ak/ma koydu. Bir 
giin Rükneddin comide iken Rciziye maz/i'im elbiseleri giyip 'Devlethqne 'denilen 
eski kasrın damına çıktı; ahaliye görünüp, damın üzerinden: 'Kardeşim Riikned­
din erkek kardeşimizi yok etti (Muiz al-Din veya Kutb al-Din Mehmed). Şimdi 
de benim viicudumu ortadan kaldırmayı düşünmektedir' diye bağırdı ve baba­
sının adciletini, cömertliğini, lıayırseverliğii1i, halka dağıttığı balışişleri onlara 
hatırlattı. Bunun üzerine topluluk mescitte bulıman Sultan Riikneddln 'i yak/ayıp 
Riiziye Ha tım 'ım karştsma getirdile1: Rciziye 'nin: 'Katil katiolunur ', demesi ile 
Riikneddfn kardeşinin kaatili olmak sifatt ile idam edildi." (Battuta'dan naklen 
Üçok, 2011: 61; Üçok, 1960: 128). 

Raziye tahta çıktıktan sonra "Sultan" yerine daha çok "Melike" unvanını kul­
lanmayı tercih etti ve babası İltutmuş devrinde yürürlükte olan kanun ve gele­
nekleri onun hastalığı sırasında ihmale uğradığını, hatta kardeşinin döneminde 
de bunlann ihmal edildiğini ve ortadan kaldınldığını söyleyerek sulh ile sükfın 
dönemini yeniden başlatmak üzere tekrar uygulamaya koydu. Ülkede adil bir 
idare kurup ihtiyaç sahiplerine cömertçe ilisanlarda bulundu (Üçok, 1960: 128). 

Saltanatında karşılaştığı ilk hadise de Hindistan' daki Rafizilerden Karmanler 
ve Mülhidler'in isyan etmeleri oldu. Bunlar, (Nur-i Türk, Nur Türk) liderliğinde 
isyan edip Sind bölgesinden, Con ve Ganj nehirleri kıyılarından gelerek Delhi' de 
toplandılar (5 Mart 1237). Bu gelenler gaddardılar, hiç kimseye acırnadılarve çok 
kan döktüler. Bu arada özellikle Niireddin'in, Ebu Hanife ve İmam-ı Şafi Haz­
retleri ile mezhep mensuplarının aleyhinde söz söyleyip hareket etmesi ve cuma 
günü Delhi'deki cami ve mescidlerle Muizzi Medresesi'ne silalıla girmeleri ve 
katliam yapmalan acil tedbirler alınmasını gerektirdi. Yıne her zamanki gibi or­
dusu ve halkına yanında olmalan için haber gönderdi ve melikelerini seven ordu 
ve halk da onun bu isteğini kırmadı. Birlikte hareket ederek Nfueddin ve· pek çok 
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taraftarını öldürdüler. Ama kendisi kuşatmadan kurtulamadı. Derhal diğer bölge­
lerden kuvvetler gönderilmesini emretti ise de bu işe yararoad ı, zira gelen kuvvet­
ler isyanetiara yenildiler. Raziye yanına en yakın adarnlarını alarak, çok hızlı bir 
şekilde hareket edip isyancıların kendisinin kaçtığını fark etmelerine fırsat ver­
meden kaçınayı başardı. Moralleri bozulan ve Nu reddin 'irı ölümü ile başsız kalan 
asileriri bazı liderlerine haber göndererek anlaşma teklif etti. Umutlan kalmayan 
bu liderler anlaşma teklifini kabul ettiler. Bazılan ise kaçınayı tercih ettilerse de 
bedelini onları yakalatıp öldürterek ödetti ve daha sonra asayişi sağladı (Üçok, 
2011: 62-63, Üçok,1960: 128-129; Cöhce, 2004: 55; Şahin, 2018: 370). 

Raziye Begüm bu gaileyi atlattıktan sonra hükümdarlığına karşı çıkan babası­
nın veziri Niziimti'l Mülk Muhammed Cüneydi ve ileri gelen devlet adamlannın 
muhalefetiyle karşılaştı. Onlara karşı sert bir tutum sergilernesi geri adım atmalarını 
sağladı. Bundan sonra ülkesinde artık düzen sağlandığı için önemli görevlere yeni 
tayinler yapması gerektiğiniri farkına vardı. Bu sırada devlet yönetiminde ve ordu­
da gulfun kökenli Türk kumandanlarının nüfiizunun fazla olduğunu gördü ve bunu 
azaltmak istedi. Bu istek ve hareketinin ileride kendi sonunun getireceğinin ise far­
kına varamadı. Bu amaçla kendisine Cemaleddin Yiiküt el-Rabeşi'yi ınlriihurluğa, 
yani saraya özellikle de hükümdara ait hayvanlarla ilgilenen birimin başına getirdi 
ama bu Türk kumandanlan tarafından hoş karşılanmadı (Üçok, 1960: 130). 

Raziye çocukluğundan itibaren çok rahat yetişmiş, babası kendisini hiç sıkma­
ınıştı. Kadınlığını hiç öne çı.kannamış, hatta bir anlamda erkek gibi hareket etmişti. 
Ama bu durum kendisine mualif olanların hoş! anmadıklan konuların başında geli­
yordu. Onu kadın elbisesi giymediği, erkek gibi cüppe giyip yüzü açık bir şekilde 
file binerek balkın arasında dolaştığı için tenkid ediyorlardı. Kadın olduğu için er­
keklerin dünyasında hüküm sürmenin çok zor olduğunu bilse de mücadeleden asla 
geri durmadı; onu başanya götürecek olanın adaletli, hoşgörülü ve yapıcı olmasın­
dan geçtiğini biliyordu. Gerektiğinde sert ve bir o kadar da bağışlayıcı olmaması 
gerekiyordu ki bunu yapmak zorunda idi. Yıne tam huzur sağlandı derken yeni bir 
isyan hareketi haberi Glavyor'dan geldi ve hemen buraya bir ordu gönderdi (1238). 
İsyanı bastırdı ve Gvalyor'daki ordu ve ihtiyaç sahiplerine bol bahşiş ve ilisiirtlarda 
bulunup, hediyeler dağıttı. Görev verınede hassasiyetle hareket edip, kıymetli alim­
leri Delhi'deki Nasıriyye Medresesi'ue tayin etti (Üçok, 2011: 67). 

Riiziye Begüm Sultan, muhalifteriri bitmek bilmeyen hırslan, eleştirileri kar­
şısında gittikçe yorulduğunu hissetse de yılmadı. O yüzden bazılarına makam ve 
mevki vererek aralanndaki iş birliğini önlerneyi düşündü ve onlara istediklerini 
verdi. Tahmin edemediği onlann isteklerinin sonunun bir türlü gelmeyeceğiydi 
ki bu istekleriri kendisirlin tahtan indirilmesiyle nihayete ereceğini ertesi yıl yaşa­
dıklanndan anlayacaktı (Yücel, 2019: 122). Ertesi yılLahor ValisiMelik İzzeddin 
Kebir Han Ayaz'a karşı sefere çıkarak onu da itaat altına aldı. Ancak hemen ardın­
dan daha tehlikeli bir isyan baş gösterdi. Ayaklanan Teberhind Valisi İlıtiyfuüddin 
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Altfiniyye'y~ Emir-i Hac i b İhtiyfuiiddin Aytegin gibi başkentte önemli görevlerde 
bulunan Türk kumandanlan da destek verdi. Bu durum Raziye Begüm'ü endişe­
lenciirdi zira Türk komutanların destek vermesi onların gittikçe güçleneceğini ve 
kendisini zor durumda bırnkacağını hissettirdi. Nitekim · ı240 yılının Ramazan'ın 
yaşandığı Nisan ayında tekrar sefere çılanak zorunda kaldı ve bu sefer sırasında 
en sadık adamı M elik Cemaleddin Yaküt el-Habeşi, Türk kumandanlan tarafından 
öldürüldü. Bu yaşananlardan sonra devlet yönetimi ve orduda gulam kökenli Türk 
kumandaolannın nüffizunu azaltmarun bayatının batası olduğunu anladı. Diğer 
etnik menşeden gelenler onun yanında durmadılar. Yakalanarak Teberhind Kale­
si'nde hapsedildL Bu haber Dellıi'ye ulaşınca İltutmış'ın oğullanndan Muizzüddin 
Behram Şah, Sultan ilan edildi (Üçok, 1960: 139; Üçok, 2011: 67-68). 

Bu şekilde tabtan indirilen Raziye Begüm'e hapiste olmak çok ağır geldi, 
daha önce biç evleıın;ıeyi düşürımediği halde bir an önce bu durumdan kurtulmak 
için beylerinileri gelenlerinden Teberhind bakimi İbtiyarüddin Altı1niyye'ye ev­
lenme teklif etti ve İbtiyarüddin Altfiniyye'nin büyük bir memnuniyetle kabul et­
mesi üzerine de kısa süre içinde evlendiler. Eşinin ilk işi onu hapisten kurtarmak 
oldu. Bundan sonraki taht mücadelesinde birlikte hareket ettiler. Ancak Raziye 
Begüm'ün nüffızu kınldığı gibi kendisine bağlı emir ve beylerin de bağlılığı­
nı kaybetti. Eşi ile birlikte Melik Altı1niyye'nin birliklerinin yanında kendisinin 
Gakhar, Catvan ve diğer yerlilerden topladığı askerlerle 1240'ta Dellıi tahtını tek­
rar ele geçirmek üzere harekete geçti. Kendilerine, Dellıi yönetimine karşı isyan 
eden Türk kumandanlan M elik İzzeddin Muhammed Salari ve Melik Karakuş da 
katıldı. Raziye Begüm'e bağlı kuvvetler Behram Şah'ın kuvvetlerine yenilince, 
Teberbind'e geri dönen Raziye, birliklerini tekrar toplayarak Delbi üzerine yö­
neldi ise de kendi ordusundaki askerlerine onlan tam bir itaat altına alamadığı 
ve kendisine bağlayamadığı için çok güvenemedi. Bunun sonuçlannı Kihtel' de 
iki ordu arasında yapılan savaşta kendisi ve kocası, kendilerine tabi birliklerin 
bir kısmının karşı tarafa geçmesi yüzürtden mağh1p olduğıında gördü (14 Ekim 
1240) (Üçok, 1960: 132; Üçok, 2011: 71). 

Raziye Begüm Sultan düşmanın eline esir düşmernek için hemen savaş mey­
danından uzaklaştı. Atını son sürat, arkasına biç bakmadan delice sürdü; tahminen 
K.ilıtel yakınlanna geldiğinde hem kendisinin hem atının yorulduğunu hissetti. 
Tam o sırada uzaklarda bir çitlik evinin olduğunu görünce sevindi. Çiftliğe gelir 
gelmez bir Hiodu köylü onu karşıladı, durumun vehametini anlayan köylüden 
ekmek ve su istedi. Ekmeği yiyip sudan kana kana içtikten sonra yorgunluğun 
tesiri ile derin bir uykuya daldı ve bir daha da uyanmadı. Köylü önce onun erkek 
olduğunu zannetti ancak üzerindeki ipekli giysileri ve pahalı mücevherleri gö­
rünce kadın olduğunu anladı ve değerli eşyalarına sahip olmak için onu boğarak 
öldürdü. Üzerindeki işlenmiş elbise ve ziynet eşyalannın hepsini alarak cesedini 
bir tarlaya gömdü. Aradan belli bir süre geçtikten sonra elinde ona ait ·ne varsa 
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satmak için çarşıya gitti. Ancak kuyumcu fakir birisinin elinde bu kadar değerli 
mücevherterin olmasından şüphetenerek askerlere haber verdi. Yakalanacağını 
tahmin etmeyen köylü, askerleri karşısında görünce şaşırdı, karşı koyarnadı ve 
yapılan sorgulamada her şeyi itiraf ede.rek Raziye Begüm Sultaiıı öldürdüğünü 
söyleyip gömdüğü yeri gösterdi. Cesedi tarladan çıkanlarak muhteşem bir dini 
törenle defnedildi. Daha sonra Cemne Nehri kenanndaki mezannın üstüne bir 
türbeyapıldı (Üçok, 1960: 132; Üçok, 2011: 72). 

Razi ye Begüm Sultan 'ın saltanatı 4 yıl sürdü ve çok genç yaşta daha henüz 31 
yaşında iken hayatı son buldu. Alimleri hoş tııttuğu gibi cömertliği ve adaleti ile 
ün saldı. Delbi 'de k estirdiği paralarda "Umdetü 'n-Nisvtin M elike-i Sultan Rtiziye 
binti Şemseddfn İltuhnuş" diye yazdınp "Rtiziyetü 'd Dünyti ve 'd-Din" ve "Bel­
las-i Cihan" unvanlannı kullandı. 

"Şirin-i Dihlevi" ve "Şirin-i Gfui mahlasıyla Farsça yazdığı şiirlerinden bir 
örnek verecek olursak: 

"Bizim başımıza her ne gelirse hep bizdendiı; biçare göniilün ne suçu var? O 
öldüyse bizim gammuzdan ölmüştür" (Üçok, 1960: 133). 

Sonuç olarak tahta otunnak için Şah Türkan ile giriştiği mücadeleyi kazansa 
da Raziye Begüm Sultan, tahtta kaldığı süre içerisinde daima mücadele etmek 
ve kendini ispatlarnak zorunda kaldı. Döneminde devlet idaresi için büyük öz­
veride bulunarak kadın olmanın verdiği nezaket ve zarafetle o dönemde devleti 
bir kadının da yönetebileceğini herkese gösterdi. Bu özelliği ile de Türk-İslam 
Devletlerinde ilk kadın hükümdar olma özelliğini kazandı ancak bedeli çok ağır 
oldu ve canı ile ödedi. 
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